


Władza i Eros 
Żadna władza nie lubi, gdy ktoś palcem wytyka jej błędy i oskarża o hipokryzję, gdy inteligentnie i przenikliwie analizuje kierunki jej myślenia 
oraz metody sprawowania kontroli nad społeaeństwem. A kimś takim właśnie był bez wątpienia Pier Paolo Pasolini, jako intelektuali5ta, 
poeta, dramatopisarz, nowelista i reży~r filmowy. A że zazwyaaj władza z trudnością potrafi walayć z niewygodnym artystą na jego 
własnym terenie, gdyż jest na to całe szaęśde za głup ia, to ucieka się do środków dla niej najwygodniejszych, ayli do przemocy. Pier Paolo 
Pasolini został zamordowany ponad t rzydzieści lat temu przez płatnego kochanka na ayjeś zlecenie, a jego śmierć i całe pięćdziesięciolet nie 

życie do dzisiaj w zasadzie pozostają przedmiotem lia nych dyskusji i kontrowersji, a takie niezabliźnionych ran i wyrzutów sumienia. 
Podstawową przyayną owych sporów było wzajemne przenikanie się w życiu Pasoliniego intymnej biografii z twóraością, do pewnego 
stopnia sugerowane przez samego autora, ale znaanie aęściej dopisywane mu przez innych. Zafascynowany psychoanal izą włoski rezyser 
aęsto podkreśla/, jak bardzo wielką miłośc4 darzył swoją matkę, z pochodzenia chłopkę z rolniaego regionu Friuli na Północy Wioch, zaś 
szaerze nienawidził ojca, bolońskiego mieszaanina i żołnierza faszystowskiej armi i. ów konflikt sprzeanych uczuć, nazywany popu larnie 
w psychoanalizie kompleksem Edypa, stał si ę jednym z podstawowych wątków jego fi lmów: Króla Edypa (1967). Ptaki i ptaszyska ( 1966), 
Co Io są (hmury (1967) oraz dramatów: Affabulazione (1969) i Pilodes (1967), w których uważnie, i w różnych aspektach śledził relacje między 
ojcami i synami, jako alegoryanie rozumia ną sieć zależności decydujących o społecznych, antropologicznych i historyanych przemianach 
Włoch w latach sześćdziesiątych . Ale fakt nieskrywanej miłości do matki i nienawiści do ojca zaważył też na całym jego życiu, stając się ukutym 
na potrzeby opinii publianej psychoanalitycznym wyt/umaaeniem jego własnego homo~ksualizmu . 

Pasolini tyl eż jednak sugerował związki swych dzieł z intymną biografią, co im zaprzeczał, wytrącając doraźnym egzegetom z rąk wygodne 
narzędzia analizy .• Przez wszystkie te lata wydawało mi się , ie nienawidziłem swego ojca - mówił w jednym z wywiadów - podaas gdy 
prawdopodobnie wcale tak nie było.(...) O ile w stosunku do matki żywiłem prawdziwe ua ucia miłości , które obejmowało całą jej osobę, 

to ojca darzyłem miłością aęściową, ograniaającą się wyłącznie do sfery seksu". Z kolei w przedmowie do włoskiego wydania scenariusza 
Króla Edypa aytamy:.Nigdy nie marzyłem o tym, aby uprawiać miłość z własną matką. Nawet mi się to nie śniło. („.) Jeśli już to śniłem, że 

uprawiam miłość z moim ojcem (opierając się o ubogi kredens naszego pokoju dziecięcego) lub, jak przypuszaam, z moim bratem· . 
Pełne sprzeczności zdają się nie tylko wypowiedzi Pasoliniego dotyaące jego intymnej biografii oraz jej związków z poszaególnymi dziełam i , 

ale takie jego zaangażowan ie I fascynacje polityczne. Jako młody nauayciel ładny w licetJm zaraz po studiach przeżył w latach aterdziestych 
okres fascynacji komunizmem. Za pisał się nawet do Włoskiej Partii Komunistycznej, skąd wywodził się cały wojenny ruch oporu wobec 
faszyzmu. Jednak j uż na początku lat pięćdziesiątych został z tejże partii z hukiem wyrzucony, w wyni ku oskarżen i a o czyny lubieżne 
z młodszymi od siebie chłopcami oraz zmuszony do porzucenia pracy na Północy Włoch i pośpiesznej ucieaki, w obawie przed linaem, do 
bardziej, jak się wtedy wydawało, kosmopolityanego i swobodnego obyaajowo Rzymu. Pomimo tych wypadków Pasolini nigdy nie zaniechał 
swojej z gruntu lewicowej fascynacji proletariatem, aego najlepszym świadectwem są jego dziejące się wśród rzymskich przedmieść powieści 

Rogazzi di vita (1955). Uno vito violento (1959) oraz filmy Włóczykij (1961) i Mamma Roma (1962). Z taką samą pasją i reporterskim zacięciem 

śledził później życie społeaności tzw. Trzeciego Świata w Afryce, Indiach i Azji Mniejszej, gdzie pragnął zna leić nieskażone konsumpcjo
nizmem, agrarne kultury pierwotne, które w Europie i w powojennych Włoszech uległy daleko idącemu zglajchasztowaniu. Przepięknym 

świadectwem tych podróży są jego fi lmy: Wizja lokalna w Palestynie do ńlmu Ewangelia według świętego Mateusza (1 964), Zapiski da ńlmu 
o Indiach (196H8) oraz Zapiski do Orestei afrykańskiej (1968-69). 
Antropologiczne i polityane fascynacje nie powstrzymały go jednak przed kontrowersyjnymi w opinii publicznej reakcjami na skrajnie 
lewicową, ogarniającą całą Europę falę studenckich wystąpień z 1968 roku. Ku zaskoaeniu wielu lewackich intelektualistów opubli kował 
wtedy wiersz li P.CI. ai giovani!'. w którym zdecydowanie negatywnie oceniał zasadność takich protestów. Llmiast po stronie wa laących 

studentów, w przeważającej czę ści synów zamożnych mieszczańskich elit, opowiedział się w swym wierszu za policjantami, będącym i 

w większości potomkami ubogie1 rolniaej Italii, dla których kariera w politji była jedyną możliwą forr11<1 przezwycięzenia marginalizacji. 
Bogaci tatusiowie zawsze przecież jakoś wyciągali z opresji swoje dzieci, podczas gdy do policji trafiał tak naprawdę materiał na mięso 
armatnie. Pnenik l iwość spojnenia Pasoliniego, co do dewaluacji połityanych ideologii nie została jednak do końca zrozumiana, on sam 
natomiast, znowu prowokacyjnie, najlepiej zinterpretował swoją postawę na łamach pisma literackiego •Nuovi Argomentiu. .w gruncie 
rzeczy - pisał z przekonaniem - moje sprzecznośc i mnie chronią. To one są gwarancją mojego demokratyanego bezpieczeństwa . I nigdy nie 
będziecie mogli rozmawiać ze mną o dręaących was problemach jak z jakimś autorytetem, właśnie ze względu na st ałą obecność we mnie 
owych skandalicznych sprzeaności , z powodu których ja pierwszy odczuwam zażenowa n ie". 

Pasolini był uważnym ob~rwatorem a zarazem krytykiem rozwoju społeczeństwa włoskiego i coraz bardziej rozpędzonego konsumpcjo
nizmu. Ten ostatni doprowadził jego zdaniem do powstania nowej, trudnej do zidentyfikowania społeanej siły, posługującej się represyjnymi 
narzędziami i formami władzy, która w stosunku do historycznego faszyzmu działa w sposób o wiele bardziej wyrafinowany, skrywając się 
pod maską dobrobytu i powszechnego zadowolenia. „W opisie tej nowej Siły - pisał Pasolini w jednym z artykułów - przeważają cechy, 
wywodzące się z zasad tolerancji oraz całkowicie samowystaraalnej hedonistyanej ideologii, lecz tolerancja tak naprawdę podszyta jest 
fałszem, gdyż ałowiek nigdy nie musiał być takim konformistą i zachowywać tak bardzo 'normalnie' jak w chwili, gdy st.al się konsumentem 
(„.) Ta nowa Siła jest formą faszyzmu totalnego:· Co ważniejsze, objawy tej powszechnej dominacji na~atwiej odnaleić w formach ekspresji 
erotyzmu:.Przedstawianie erosa („.) było n iegdyś tym, co osobiście mnie fascynowało jako człowieka i autora - zwierzał się -Dzisiaj wszystko 
przewróciło się do góry nogami („.) 'prawda' niewinnych ciał została pogwałcona, przekłamana, naruszona przez powszechną siłę konsump
cjonizmu; powiem więcej - gwałt na ciele jest najbardziej powszechną cechą nowej epoki ludzkiej." Konstatacja owego .gwałtu na ciele" jako 
zasadniczego kierunku rozwoju współaesnej kultury, dokonana przez Pasoliniego w pierwszej połowie lat siedemdziesiątych, wydaje się 
jednym z najbardziej prekursorskich spostrzeżeń włoskiego intelektualisty i chyba niezwykle aktualnym w dzisiejszej polskiej rzeczywistości. 

Żyjemy bowiem w aasach, w których erotyka stale inwigilowana bywa bądź to przez autorytety kościelne, bądi polityane, stała się wreszcie 
stałym terenem oddziaływan ia rozpędzonego rynku, który skrzętn ie skrywa się pod maską kultury popularnej i ogólnego dobrobytu. 
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Ta pogwałcona cielesność człowieka jest też głównym tematem sztuk scenicznych Pasoliniego. Jednak widzowie, zachęceni filmami reżysera, 
na próżno szukać będą w jego dramatach scen nieskrępowanego seksu lub nagości. Cały bowiem perwersyjny potencjał jego dramatów 
zawiera s ię w języku, w jego plastycznych i szokujących metafora ch oraz umiejętności analitycznego dociekania mechanizmów skandalu 
i perwersji. Dla Pasoliniego teatr był bowiem fascynującym a jednocześn ie krępującym miejscem bezpośredniego spotkania tu i teraz mówcy 
i słuchacza , gdzie tzw. fikcja sceniczna zdaje s ię nieznośnym balastem. Dlatego w dramatach Pasolini analizuje najczęściej ścieżki, którymi 
o cielesności i erosie za kazuje się mówić, powody, dla których nagość należy skrywać oraz konsekwencje poddawania się powszechnej władzy 
kulturowych schematów. Za skrajny przykład jego myślen ia o instrumentalnym traktowaniu erosa przez władzę można uznać jego ostatnie 
dzieło filmowe Solo' lub sto dwadzieścia dni Sodomy (1975). Dramat Orgio (1968) sytuuje się w kontekście Solo'. .• i można go uznać za wuesny 
przejaw myślenia o fatalnych związkach cielesności człowieka i wszechobecnej w kulturze władzy. Orgio daje jednak nadzieję na obronę 
jednostkowej prawdy ciała, choć za tę wolność przyjdzie głównej postaci - Mężczyźnie zapłacić własnym życiem. 
Dzisiaj chyba trudno byłoby znaleźć w Europie twórcę, który z równą Pasoliniemu odwagą rozmontowywałby s połeczne tabu i walCZ)'ł 
z filisterskim zakłamaniem. Zadanie miał on tym trudniejsze, że najlepsze lata swej twórczości przeżył w czasach silnych rządów skrajnie 
prawicowych partii chadeckich we Włoszech. Dzisiaj w tym kraju mówi s ię o nim już z mniejszymi emocjami i oburzeniem. W Polsce jednak 
mamy do odrobienia poważne zadanie społecznej debaty nad kwestiami indywidualnej wolności , godności człowieka i laickiego traktowania 
ludzkiej seksu alności. Dla tych właśnie powodów warto się z Pasolinim zmierzyć i czytać go nawet trzydzieści lat po jego tragi cznej śmierci. 
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Powiedzieć orgię, uchwycić twarz 

ORGIA jest spektaklem o halce. O halce jako znaku narzuconego uma sowienia. Dopóki halki milczą panuje porządek, nie·rewolucja, 
ni e-przełom . Jeżeli halka postanawia się wyrazić, wyrazić się do końca, musi umrzeć. ORGIA jest spektaklem o pończochach - więzieniu ciała 
we wzorcach innych ciał. Wszystkich taksamo odlanych. Wszystkich tak samo nieruchomych. ORGIA jest spektaklem o majtkach, czyli symbolu 
„poddania i hipokryzji". ORGIA jest spektaklem o rzeźbieniu człowieka na miluenie i po słu szeństwo. Komu potrzebne są bierne pończochy, 

bezwolne halki i uległe majtki? Pasolini: .Nikomu komu możn a by przypisać twarz". 
Spektakl jest próbą uchwycenia„twa rzy" wszechobecnego, stale wymykającego się działania władzy. Próbą identyfikacji jej na rzędzi , ale nie 
tych wyrażających się jawną przemocą, tylko tych, które bezpieanie egzystują obok nas i w nas, jako napęd naszych celów i pragnień. Ukryte, 
atrakcyjn ie podane formy władzy nie egzekwują posłuszeństwa przemocą, ale powoli i metodycznie budują maszynerię autocenzury. Stają się 
aęścią ja, wyrażają się poprzez gest, poprzez kostium, poprzez miejsce, które trzeba zająć. Te zaprzyjażnione i oswojone sposoby działania 
władzy, łatwo uznawane za wybór, zasłaniają własne pragnienia i własne formy ekspresji, jeśli w ogóle jest j ak i eś Własne. Władza niedostrze
gana przez poddanych to naJskuteczniejsz sposób formowania obywateli, kreowania ich nawyków, planów i woli. Wolny wybór jak 
najbardziej, ale z dwóch odgórnie podanych alternatyw, bo przeoez wrzuceni w wolno ść zawsze zukamy Ks i ęgi . Ale czy można istniec' ponad 
porządkiem władzy? 

ORGIA jest o pytaniem o mozl iwośc istnienia przestrzen i nie podporządkowa nej nikomu, tak zwanej ziemi niayjej. Jest próbą za machu na 
nieuchwytny, wszystko anektując y porządek władzy. Próbą piękną, bo ni emożl iwą, heroiczną i bezsensowną . Pragnienie n iemożliweg o, 

rzucenie wyzwania Przeowni~:owi, który bezustannie s i ę przeistacza i pokazuje nowe oblicze, musi być skazane na kl ęskę. Pra gnienie wol ności 

absolutnej to pragnienie obłąka nego. A może nie, moze to jed yne pragnienie 111eprzetworzonego człowieka. Wolno ć poprzez g wałt , poprzez 
zadawarne bólu, poprzez miłość nie znającą praw. 
ORGIA to spektakl o miłości , ~'lóra mosi wszelkie podzi a ły. M iłości, która stwarza radykaln ie nowy język siniaków 1 blizn, w której dwoje ludzi 
w rytm słów postanawia wyjść poza siebie, dotknąć rozkoszy wszelkich nadużyć . Wkroczy<' na teren wyjęty spod prawa i moralności, 

wyuczonego odczuwan ia, w obszar gdzie .zadając ci ból wyrazam, moje pragnienie śmie rc( Gdzie zaciera si ę moje c iało/twoje ciało, moje 
cierpienieltwoje cierpienie, moja śmierć/twoja śmierć . Ale czy czyste, rytmiczne wersety języka natury nie okażą się tym samym, przeciw 
czemu zostały powołane? Innym wariantem mowy Przeciwnika? 
ORGIA to spektakl o ludziach zamkniętych w języku, którzy muszą opowiedz i e ć swoją traumę swoje wyzwalanie, sadystyczną rozkosz, 
opowiedzieć swoje osamotnienie, wyczerpa nie w końcu swoją śmie rć. Us i łują rozbroi ć, obnażyć, wyczerpa ć język. Chcą kodu bardziej 
bezpośredniego, przekraczającego, umozliw i ającego przekazanie nieokiełznanych, potężnych , gran icznych wręcz dozn a ń, które 
znikczem nieją uwięzione w słowach_ 

ORGIA jest o tym, ze od czyt uj ąc sztukę zawsze odczytujemy siebie samych, czasem znanych i oswojonych, czasem dzikich 1 god nych pogardy. 

Jolanta Janiczak 
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